












I

目录

目录 .............................................................................................................................................I

1 概述 ........................................................................................................................................ 1
[...]
BOD5 / / / 0.4050 20 0.0500
SS / / / 1.0007 20 0.0500

NH3-N / / / 0.0608 8 0.0200
石油类 / / / 0.0231 3 0.0075

动植物油 / / / 0.1350 3 0.0075
阴离子表

面活性剂
/ / / 0.0230 1 0.0025

氟化物 / / / 0.0115 10 0.0115
注：废水常规污染物及其浓度参照工艺和规模相似的同类型项目《重庆捷灿机械有限公司摩托车发动机缸体烤漆项目环境影响报告书（报批版）》，特征

污染物氟化物根据物料平衡计算得。



88

4.2.5.6噪声

项目噪声主要是设备运行时产生的噪声，噪声源声压级来源于《污染源源强

核算技术指南 汽车制造》（HJ1097-2020）“表 G.1 主要噪声源声压级”，见下

表。

表 4.2-12主要噪声源表单位：dB(A)

设备名称
数量

（台）
单台噪声 排放规律 降噪措施 降噪值

数控刨槽机 1 75 连续 建筑隔声、减振 15
切割机 2 80 连续 建筑隔声、减振 15
雕刻机 1 80 连续 建筑隔声、减振 15
冲床 3 80 连续 建筑隔声、减振 15

折弯机 6 75 连续 建筑隔声、减振 15
滚边机 1 75 连续 建筑隔声、减振 15
滚弧机 1 75 连续 建筑隔声、减振 15
焊机 6 75 连续 建筑隔声、减振 15

种钉机 1 80 连续 建筑隔声、减振 15

砂轮 3 80 间歇
隔声间、厂房隔

声、减振
20

涂装线变频风机 1 90 连续 隔声罩、减振 15
天然气燃烧机风机 3 75 连续 建筑隔声、减振 15

4.2.5.7固废

（1）一般工业固体废物

①废金属边角料 S1

根据建设单位提供资料，铝合金板下料、雕刻、冲压工序产生的废金属边角

料，产生量约原料的 5%，约 0.05t/a，

②回收塑粉 S4

喷塑过程中经高效塑粉回收装置（旋风除尘+滤芯除尘）回收处理的塑粉，

回用于喷塑工序。

③废包装材料 S13

包装材料拆袋、清洗剂包装桶产生废包装材料，产生量约 5t/a。

一般工业固体废物分区贮存于一般固废暂存点（回收塑粉密封袋装放置于原

料库房）。

（2）危险废物

①根据水平衡，脱脂废槽液槽渣 S2，产生量约 5.2t/a。

②根据水平衡，钝化废槽液槽渣 S3，产生量约 2.4t/a。

③因拟建项目油性漆和水性漆共用同一条生产线和同一套废气处理设施，因



89

此油性漆渣 S5和水性漆渣 S6均作为危废处置。挂具清理和废气处理装置（水帘

+喷淋塔）产生的漆渣，根据前述物料平衡，产生量共计 14.547t/a。

④废过滤棉、废活性炭 S7

废气处理设施产生废过滤棉、废活性炭。根据建设单位提供资料，废过滤材

料平均产生量约 0.5t/a。涂装线活性炭吸附脱附，活性炭约 2 年更换一次，共设

置 2个炭箱，活性炭装填量为 2吨/个碳箱，废活性炭产生量约 2t/a；危废贮存点

有机废气采用活性炭吸附，有机废气量极少，为保证废气处理效率，根据《2024

年重庆市夏秋季“治气”攻坚工作方案》，本评价要求活性炭更换周期不低于 3个

月。采用一次性活性炭吸附处理时，活性炭装填量为 1 吨/个碳箱，由此核算，

活性炭产生量约 4t/a。本评价要求蜂窝活性炭碘吸附值≥650mg/g，颗粒活性炭碘

吸附值≥800mg/g。废活性炭产生量共计 6t/a，收集后委托有危废处置资质的单位

转运处置。

⑤废催化剂 S8。

项目催化燃烧废气处理设施产生废催化剂。根据《催化燃烧法工业有机废气

治理工程技术规范》（HJ2027-2013）中催化燃烧装置的设计空速（指单位时间

内单位体积催化剂处理的废气体积流量，称为空间速度，简称空速）宜大于

10000m3/(h·m3），但不应高于 40000m3/(h·m3）（根据经验，空速值取值范围

为 10000h-1~30000h-1）。

项目设计催化燃烧床的处理风量为 80000m³/h。

催化剂用量：M=80000m³/h÷20000m3/(h·m3）=4m³。因此催化燃烧床系统

催化剂用量为 4m³，一般 4年换一次，折合每年产生量为 1m³。

收集后委托有危废处置资质的单位转运处置。

⑥废水处理污泥 S9，产生量约 1.5t/a。

⑦废包装桶/袋 S10，根据建设单位提供资料，钝化剂、漆料产生的废包装

桶，产生量约 0.5t/a，

PE桶约 10年更换一次，产生废桶约 0.015t/a。

⑧含油抹布 S11，产生量约 0.2t/a。

⑨空压机油/水混合物 S12，产生量约 0.2t/a。

危险废物分区贮存于危废贮存点内，定期交有资质单位转移处置。

拟建项目全厂危险废物产生及处理措施见下表。



90

表 4.2-13全厂危险废物产生情况一览表

危险废物

名称

危险废物类

比及代码

产生量

（t/a）
产生工序

及装置
形态

主要

成份

有害

成分

产废

周期

危险特

性

脱脂废槽

液槽渣
HW17

336-064-17 5.2 脱脂槽 半固态 槽渣 废油 三月 1次 T/C

钝化废槽

液槽渣
HW17

336-064-17 2.4 钝化槽 半固态 槽渣 槽渣 三月 1次 T/C

漆渣
HW12

900-252-12 14.547 喷淋塔 半固态 漆渣 挥发性有机物 每周 1次 T

废过滤棉
HW49

900-041-49 0.5 干式过滤 固态 过滤棉 挥发性有机物 每年 1次 T

废活性炭
HW49

900-041-49 6 废气处理设

施
固态 活性炭 挥发性有机物 三月 1次 T

废催化剂
HW50

900-049-50 1 废气处理设

施
固态 催化剂 废活性炭 四年一次 T

废水处理

污泥
HW17

336-064-17 1.5 生产废水处

理设施
半固态 污泥 废油、氟化物 每月 1次 T

废包装桶/
袋

HW49
900-041-49 0.5015 固体物料 固体 铁桶

挥发性有机

物、废油
每周 1次 T，I

含油抹布
HW49

900-041-49 0.2 固体物料 固体 废油 废油 每周 1次 T，I

空压机油/
水混合物

HW08
900-214-08 0.2 液体物料 液体 废油 废油 每周 1次 T，I

（3）生活垃圾

拟建项目劳动定员 50 人，按 0.5kg/人·天计算，年工作 300 天，生活垃圾产

生量约 7.5t/a，集中收集后交由当地环卫部门收集处置。

拟建项目固体废物产生情况及处理措施见下表。

表 4.2-14全厂固体废物产生情况及处理措施一览表

固废

分类
固废名称

产生量

（t/a） 治理措施

一般工业

固体废物

废金属边角料 0.05 交资源回收单位处理

回收塑粉 / 回用于喷塑工序

废包装材料 5 交资源回收单位处理

危险

废物

脱脂废槽液槽渣 5.2

收集后分区贮存于厂区危废贮存点，危废贮存点做好

六防措施；液态和含可挥发废气危废采用闭口容器贮

存，液态危废放置在托盘上。定期交有资质单位转移

处置。

钝化废槽液槽渣 2.4
漆渣 14.547

废过滤棉 0.5
废活性炭 6
废催化剂 1

废水处理污泥 1.5
废包装桶/袋 0.5015



91

含油抹布 0.2
空压机油/水混合物 0.2

生活

垃圾
生活垃圾 7.5 集中收集后交由当地环卫部门收集处置

4.2.6 项目污染物预计产生、排放情况汇总

拟建项目污染物预计产生、排放情况汇总见下表。



92

表 4.2-15拟建项目“三废”产生、排放情况一览表

一、废水

污染

源
产生量
m3/a

治理前污染物产生情况

治理措施

达污水综合三级排放

标准
达一级 B标

排放

特征
污染物

浓度
mg/L

产生量
t/a

浓度限

值 mg/L
排放量
t/a

浓度

限值
mg/L

排放量
t/a

生产

废水
1151.68

pH 627 0.7225
生产废水经新建生产废水处理设施（隔油-pH 调

节-絮凝-气浮-两级除氟-好氧-砂滤）处理达《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

（氟化物达一级标准）后，经市政管网排入园区

污水处理厂处理进一步处理。

6-9 / / /

连续排

放

COD 925 1.0655 500 0.5758 / /
SS 384 0.4418 400 0.4607 / /

石油类 35 0.0406 20 0.0231 / /
阴离子表面

活性剂
13 0.0150 20 0.0230 / /

氟化物 627 0.7225 10 0.0115 / /

生活

污水
1350

pH 6~9 /
生活污水（含食堂废水）经新建生化池（隔油-
水解酸化-厌氧-沉淀）处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后，经市政管网

排入园区污水处理厂进一步处理。

6-9 / / /

间歇排

放

COD 600 0.8100 500 1.2268 / /
BOD5 400 0.5400 300 0.4050 / /
SS 400 0.5400 400 0.9815 / /

NH3-N 70 0.0945 45 0.0608 / /
动植物油 120 0.1620 100 0.1350 / /

全厂

综合

废水

（排

入环

境

量）

2501.68

pH / /

经园区污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标后排

入綦江河。

/ / 6-9 /

/

COD / / / / 60 0.1501
BOD5 / / / / 20 0.0500
SS / / / / 20 0.0500

NH3-N / / / / 8 0.0200
石油类 / / / / 3 0.0075

动植物油 / / / / 3 0.0075
阴离子表面

活性剂
/ / / / 1 0.0025

氟化物 / / / / 10 0.0115
二、固废

种类 名称 产生量（t/a） 治理措施 处理达标后排放量（t/a） 废物代码

一般工业固体废物
废金属边角料 0.05 交资源回收单位处理 0 SW17900-001-S17

回收塑粉 / 回用于喷塑工序 0 /



93

废包装材料 5 交资源回收单位处理 0 SW17900-005-S17

危险废物

脱脂废槽液槽渣 5.2

收集后分区贮存于厂区危废贮

存点，危废贮存点做好六防措

施；液态和含可挥发废气危废

采用闭口容器贮存，液态危废

放置在托盘上。定期交有资质

单位转移处置。

0 HW17336-064-17
钝化废槽液槽渣 2.4 0 HW17336-064-17

漆渣 14.547 0 HW12900-252-12
废过滤棉 0.5 0 HW49900-041-49
废活性炭 6 0 HW49900-041-49
废催化剂 1 0 HW50900-049-50

废水处理污泥 2 0 HW17336-064-17
废包装桶/袋 0.5015 0 HW49900-041-49
含油抹布 0.2 0 9900-041-09

空压机油/水混合物 0.2 0 HW09900-007-09
生活垃圾 生活垃圾 7.5 交当地环卫部门收集处置 0 /

（续表）表 4.2-15拟建项目“三废”产生、排放情况一览表

污染源
废 气

量 m 3 /
h

污染物

治理前污染物产生情况

治理措施

治理后排放情况
排放特

征
浓度(mg
/m3)

产生速

率(kg/h)
产生量(t/

a)
浓度(mg/

m3)
产生速

率(kg/h)
产生量(t

/a)
切割烟尘、焊接烟

尘、打磨粉尘
34000 颗粒物 0.436 0.015 0.089 袋式除尘+20m高排气筒 DA00

1 0.022 0.001 0.004 有组织

冲孔板喷塑废气 21000 颗粒物 3.738 0.079 0.157 高效塑粉回收装置+20m高排气

筒 DA002 3.738 0.079 0.157 有组织

涂装段

废气及

其天然

气燃烧

废气

冲孔板喷

塑烘干废

气及其天

然气燃烧

废气

10000

SO2 1.140 0.011 0.023

“水帘+喷淋塔+干式过滤+活性

炭吸附脱附+催化燃烧”+20m高

排气筒 DA003

1.140 0.011 0.023

有组织

NOx 10.640 0.106 0.213 10.640 0.106 0.213
颗粒物 1.615 0.016 0.032 0.048 0.0005 0.001

非甲烷总

烃
3.100 0.031 0.062 0.310 0.003 0.006

窗花涂装

废气及其

天然气燃

烧废气

60000

SO2 0.191 0.011 0.028 0.191 0.011 0.028
NOx 1.775 0.106 0.256 1.775 0.106 0.256

颗粒物 70.834 4.250 10.200 2.125 0.128 0.306
非甲烷总

烃
120.604 7.236 17.367 12.060 0.724 1.737

二甲苯 11.037 0.662 1.589 1.104 0.066 0.159

幕墙涂装 80000 SO2 0.148 0.012 0.010 0.148 0.012 0.010
NOx 1.336 0.107 0.086 1.336 0.107 0.086



94

废气及其

天然气燃

烧废气

颗粒物 13.686 1.095 0.876 0.411 0.033 0.026
非甲烷总

烃
40.434 3.235 2.588 4.043 0.323 0.259

二甲苯 3.607 0.289 0.231 0.361 0.029 0.023

雕花板涂

装废气及

其天然气

燃烧废气
[...]
表面积原理，

来吸附通过活

性炭的气体污

染分子。

效

率

理论上净化效

率高，可高达

90%，但由于

气体一般含有

多种组分，温

度难以控制。

净化效率

低，一般

为 50%，

对个别有

机气体净

化效率较

高。

净化效率

高，可达

到 95%。

适合低浓度大

风量的废气净

化，正常情况

下净化效率可

达 60%-90%。

VOC的净化效

率可达 90%以

上。

初期效率可达

65%，但易饱

和，作为预处

理通常数日即

失效，需要经

常更换。

处

理

气

体

成

分

适用于常温、

高湿、高浓度

的场合，尤其

适合处理高浓

度、中流量中

的 VOCs，对

单纯气体处理

效果较好。

适合大风

量、常

温、低浓

度有机废

气的治

理。

对可燃气

体成分处

理效率较

高，适合

小风量、

高浓度气

体的处

理。

能处理多种气

体组成的混合

气体，不适合

处理高浓度气

体。

环境温度 60℃
以下，湿度 90%
以下，无固体粉

尘。能去除有机

废气如烃类、苯

类、醇类、VOC
类及无机物等。

适合低浓度、

大风量废气，

对苯类、挥发

性有机物处理

效果较明显，

但处理湿度大

的废气效果不

好。

使

用

寿

命

使用寿命较

长。

使用不磨

损、耐腐

蚀的材

料，使用

寿命长。

设备易腐

蚀，使用

年限有

限。

在废气浓度及

湿度较低的情

况下，可长期

正常工作。

设备使用寿命

长，仅需对紫外

线灯管进行检修

更换。

设备使用寿命

长，但活性炭

需经常更换。

运

行

维

护

费

用

能耗大，运行

费用高。

运行费用

低，操作

简单。

需要消耗

大量能

源，操作

复杂，一

般需要专

人管理。

一次性投入较

高，运行维护

成本较低，净

化效率可靠且

稳定。

运行成本低：无

任何机械动作，

无噪音，无需专

人管理和日常维

护，只需定期检

查，能耗低。

所使用的活性

炭必须经常更

换，更换的废

活性炭属于危

险废物，交有

资质单位处

理。

表 8.1-7 常用净化工艺优劣性对比

净化工艺 安全性 净化效率 总投资 运行费用 能耗 有无二次污染

冷凝法 安全 高 高 高 非常高 无

喷淋吸收法 安全 低 低 低 较高 有

活性炭吸附法 安全 低 低 较高 低 无

燃烧法 不安全 高 高 高 非常高 有

低温等离子催化氧

化
不安全 高 较高 低 低 无



187

光催化氧化法 安全 高 较高 低 低 无

根据上表分析可知，拟建项目设计采用“催化燃烧”装置处理涂装线有机废

气，该工艺合理可行。

图 8.1-5 有机废气处理工艺流程图

项目涂装废气属于大风量低浓度废气，且废气中含有一定量的漆雾粉尘颗

粒。需在进入后续工艺对漆雾进行预处理，同时考虑废气浓度较低，直接催化

燃烧需要的能耗较高，应先对废气进行浓缩。当废气浓缩至 2000mg/m³以上时，

气体催化燃烧产生的热量基本能维持自燃，大大降低了运行费用。拟采用的处

理工艺流程：高效干式过滤+活性炭吸脱附+催化燃烧工艺方案。

有机废气先通过预处理器过滤后，进入活性炭吸附单元进行吸附，经净化

后的空气排入大气。吸附单元吸附饱和后，利用催化分解室上、下换热室的热

量，通过高温风机，将热能送入脱附单元进行脱附，脱附后的浓缩有机废气通

过管道回到催化分解室分解燃烧，燃烧后产生的热能循环使用，同时降低催化

分解加热时所需的电能。废气经催化氧化处理后，可使废气稳定达标排放。

②治理工艺技术可行性分析

1）活性炭吸脱附装置

工艺原理：利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种常用的最有

效的工业处理手段，吸附有机废气净化效率高。活性炭吸附器设备简单、投资

小，废气经过吸附器吸附时，利用活性炭多微孔及表面积大的特性，依靠分子

引力及毛细管作用能对苯、甲苯、二甲苯、醇、酮、酯、汽油类等有机溶剂的

废气吸附回收。更适用于大风量的废气治理，适用于化工、轻工、橡胶、机



188

械、船舶、汽车、石油等行业，使有机溶剂蒸汽和挥发性物质吸附于其表面达

到洁净空气的目的。

活性炭吸附系统：去除颗粒物后的废气，经过合理的布风，使其均匀地通

过固定吸附床内的活性炭的过流断面，在一定的停留时间，将废气中的有机成

份吸附在活性炭中，从而使废气得到净化，净化后的洁净气体通过风机及烟囱

达标排放。

1~2、保温层 3、大小头 4、吸附箱框架 5、检修门

6、格栅板 7、耐水活性炭 8、温控探头

图 8.1-6 固定吸附床

吸附床采用方箱形式，由碳钢材料制作；

由于吸附床内活性炭脱附再生时有高温，所以吸附床采用隔热结构。

炭箱内安装氮气保护装置，当温度传感器检测到温度超过设定值，保护系

统开启，保证系统安全运行。

活性炭箱根据实际工况铺设 4-6层活性炭。

活性炭选型：

活性炭选用耐水型蜂窝活性炭；

蜂窝活性炭比表面积大，吸附能力强；

蜂窝活性炭流体阻力小，再生效果好。

项目采用的耐水型蜂窝活性炭物理性能如下：

表 8.1-8 蜂窝状活性炭的物理性能

项目 性能指标



189

外形尺寸/mm 100 ×100 ×100
孔隙率% 50-52

堆积密度 kg/m³ 320±50
比表面积/㎡.g-1 500

燃点/℃ ≥400
静态/动态吸苯量% 静态≥30%；动态≥25%
四氯化碳吸附值% ≥40%

材质 椰壳、煤质、木质

压降 Pa 490Pa（炭床厚度 600mm，0.8m/s）

活性炭用量及脱附周期：

按照《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）中固定床

吸附装置吸附层的气体流速应根据吸附剂的形态确定，采用蜂窝状吸附剂时，

气体流速宜低于 1.20m/s（根据经验，过滤风速取值范围为 0.6~1.2m/s）。

拟建项目废气处理设施配备 2 个吸附箱，连续在线脱附。活性炭一般 2 年

更换一次。

2）催化燃烧系统

系统功能及说明：

催化燃烧法是利用催化剂做中间体，使有机气体在较低的温度下，变成无

害的水和二氧化碳气体，通过加热装置，使气体达到燃烧反应温度，再通过催

化床的作用，使有机气体分解成二氧化碳和水，再进入换热器与低温气体进行

热交换，使进入的气体温度升高达到反应温度。如达不到反应温度，这样加热

系统就可以通过自控系统实现补偿加热，使它完全燃烧，这样节省了能源，废

气有效去除率达到 97%以上，符合国家排放标准。

拟建项目催化燃烧装置由主机、引风机及电控柜组成，净化装置主机由换

热器、催化床、电加热元件、阻火器和防爆装置等组成，阻火器位于进气管道

上，防爆装置设在主机的顶部。

★催化燃烧装置由内胆和外壳组成，内外壳间填满隔热材料保证炉体外壁温

度在 60℃以下，以防烫伤操作人员和节约能源。

★催化室内的催化剂选用蜂窝型催化剂，载体三氧化二铝，外表涂层铂、钯

和铑。

表 8.8-9 催化剂主要技术性能

外形尺寸 100×100×50mm 空穴尺寸 φ1.3mm
空穴密度 25.4 个/c㎡ 孔壁厚度 0.5mm

深层主晶相 γ-A1203 比表面积 43 ㎡/g
堆积密度 0.8g/c㎡ 空速 10000-15000h-1

催化剂活性温度 210℃ 耐冲击温度 750℃



190

使用寿命 ≥8500h

★催化燃烧预热室采用无污染、运行稳定电加热方式，由电控系统自动控

制，当废气温度低于一定温度时（可设定）加热器自动加热给废气加热，当废

气温度高于一定温度时（可设定）燃烧器断开电源以节约电能及达到安全运

行。

★高效换热器，废气进入催化室先经过换热器升温，催化燃烧后的热量再经

过换热器储存热量，达到节能目的。

3）治理技术可行性

适用性：项目采用的技术应该与厂方需要处理废气规模、需要去除的废气

污染物，地区特点以及管理水平相适应，体现在：采用的技术应与需去除的污

染物相适应；采用的技术应与需要的设备相适应，包括主要设备和辅助设备；

采用的技术应与项目所在地区特点，员工素质和管理水平相适应；采用的技术

应与对污染物排放废气处理的能力相适应。

可靠性：废气处理工艺目前技术成熟可靠，能保证处理效果、性能和处理

能力，避免了资源浪费、二次污染和安全危害。

安全性：充分考虑了消防、防爆等安全因数，运行稳定，安全可靠。

因此，综合以上因数，拟建项目采用的处理工艺无论是在技术合理性、先

进性，还是经济可行性方面都相对有优势。采用的技术原理是合理的、可行

的，项目的实施是安全的。对照《排污许可证申请与核发技术规范汽车制造

业》（HJ971-2018）和《污染源源强核算技术指南 汽车制造》（HJ 1097—

2020），拟建项目采用的活性炭吸附脱附+催化燃烧属于以上文件中推荐的治理

工艺技术，能实现污染物达标排放。

根据工程分析和预测，以上废气经处理达标后的排放速率和排放浓度均能

达标排放。经预测，外排的 SO2、NOx、颗粒物、非甲烷总烃、二甲苯对区域大

气环境影响较小，治理措施可行有效。

8.2 废水污染防治措施

8.2.1 产生及排放情况

根据工程分析，本项目废水为生活污水和生产废水。

根据水平衡图，拟建项目实施后生产废水最大排放量为 31.76m3/d，生活污

水排放量为 4.5m3/d。生产废水主要污染物为 pH、COD、SS、石油类、阴离子

表面活性剂、氟化物等，生活污水污染物主要为 COD、BOD5、SS、氨氮、动



191

植物油等。

生产废水经新建废水处理设施“隔油-pH 调节-絮凝-气浮-两级除氟-好氧-砂

滤”处理达《污水综合排放标准》（GB8978－1996）三级排放标准（氟化物达一

级标准）后，进入园区污水处理厂进一步处理。其中生产废水中的喷漆废水平

时经“絮凝+气浮+沉淀”处理后，回用于水帘柜（一年排放一次）。

生活污水（含食堂废水）经新建生化池“隔油-水解酸化-厌氧-沉淀”处理达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，进入园区污水处理厂进

一步处理。

8.2.2 厂内废水处理工艺

废水处理工艺流程见下图。

图 8.2-1 废水处理工艺流程图

拟建项目前处理废水首先进入隔油池隔油，再进入调节池，将 pH 调节到

7，然后表面活性剂及悬浮物等采用投加聚合氯化铝（PAC）和聚丙烯酰胺

（PAM）进行化学混凝吸附进行部分去除，最后通过投加聚丙烯酰胺（PAM）

进行沉淀去除；钝化废液为高浓度含氟废水，先进行两级除氟预处理：在一级

除氟反应箱中投加氢氧化钠调节 pH，再投加氢氧化钙以形成氟化钙沉淀形式进

行去除氟化物；废水再通过除氟过滤罐二次除氟，经滤料过滤后去除氟化物；

出水进入好氧池后去除污水中的 COD；出水进行 pH 调节。前处理废水经处理

后排入厂区污水总排口。

喷漆废水处理工艺说明：本项目喷漆废水采用“絮凝+气浮+沉淀”处理后回

用于喷漆室水帘，漆房水帘循环用水主要污染物为 COD、SS。漆房水帘循环水

先在漆房内进行漆渣的打捞，定期排至污水处理设施处理，废水通过添加絮凝

剂凝聚悬浮物，再经气浮工序去除废水中的 SS，再投入 COD 去除剂去除部分

COD，处理后过滤回用于水帘。因水帘循环水对水质要求不高，经处理后水中

COD 和 SS 浓度降低，再通过添加新鲜水后，整体水质能满足使用要求，定期



192

排放。

根据《綦江工业园区（桥河组团）控制性详细规划环境影响报告书》对园

区污水处理厂的分析，綦江工业园区内排入污水处理厂的废水中，生产废水经

自行处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（氟化物达一级标

准）。本项目生产废水处理系统分级处理效率见下表。

表 8.2-1生产废水处理系统分级处理效率表

污染物

处理工艺
COD 氟化物

阴离子表面

活性剂
石油类 SS

进水（mg/L） 627 13 35 384 925
隔油池处理（%） 0 0 10% 85% 20%
隔油池出水（mg/L） 627 13 31.5 57.6 740
絮凝气浮池处理效率(%) 10% 0 68% 25% 0
絮凝气浮池出水（mg/L） 564.3 13 10.08 43.2 740
除氟箱处理效率(%) 0 80% 0 0 0
除氟箱出水（mg/L） 564.3 2.6 10.08 43.2 740
除氟罐处理效率（%） 0 80% 0 0 0
除氟罐出水（mg/L） 564.3 0.52 10.08 43.2 740
好氧池处理效率（%） 68% 0 85% 15% 30%
好氧池出水（mg/L） 180.576 0.52 1.512 36.72 518
出水水质标准（mg/L） 500 10 5 30 400

由上表可知，本项目生产废水处理系统采用的处理工艺能够对废水中的各

类污染物进行有效处理，处理后出水能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-

1996）三级标准（氟化物达一级标准），治理措施可行。

综上所述，本项目采用的废水处理工艺从处理能力、处理工艺角度分析是

可行的。评价要求生产废水管道采用明管布置，生产废水通过管道接入废水处

理系统，排水管网需可视化。

8.2.3 园区污水处理厂处理设施

綦江工业园区污水处理厂已建成投入运营工程处理能力为 1 万 m3，当前废

水日接收量约 4000~4500m3/d,剩余处理能力 5500~6000m3/d，本项目污废水量为

36.26m3/d。其工艺流程见下图。

图 8.2-2 园区污水处理厂工艺流程图



193

通过《綦江工业园区（桥河组团）控制性详细规划环境影响报告书》对现

有污水处理厂废水达标排放情况的分析，本项目排放的生活污水和生产废水能

够经园区污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级 B标后排入綦江河。

从污水处理规模、处理工艺以及接管可行性来看，本项目生活污水处理措

施经济可行。